
 
 

Proposta n.              del  

 

Decreto n. [--NMRTT_X--] del [--DTTT_X--] 
 

Servizio tecnico  

 
CODICE OPERA: CICMARK001 

 

OGGETTO: "Completamento rete piste ciclabili di interesse d'ambito - Comuni interessati: Marketing del Collio - Capriva 

del Friuli". CUP N. G21B18000470002 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 7 comma 4 della legge regionale 18 luglio 2015 e per ogni triennio a seguire, l’UTI Collio-Alto 

Isonzo ha sottoscritto specifiche intese finalizzate alla realizzazione di interventi di interesse sovra comunale; 
- gli interventi inclusi nel Patto Territoriale 2017, nel Patto Territoriale 2018-2020 rev.1, nella Concertazione 2019-

2021 e nella Concertazione 2020-2022, sono stati concordati e definiti nelle assemblee dei Sindaci e sono stati 
recepiti negli atti programmatori triennali con i Piani dell’Unione; 

- che tra gli interventi inclusi nel Patto Territoriale 2018-20 rev.1 e Concertazione 2019-21, afferenti al territorio 
comunale di Capriva del Friuli e già avviati dall’UTI Collio-Alto Isonzo, rientra la “Realizzazione di un collegamento 
ciclabile tra le piste ciclabili Marketing del Collio e Judrio Versa lungo la via Preval nel Comune di Capriva del Friuli”. 
CUP n. G21B18000470002; 

 

Visti: 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n.1/2018 che approva il Patto Territoriale 

2018-20 rev.1, stanziando €. 20.000,00 di fondi propri per spese tecniche inerenti la realizzazione di un 
collegamento ciclabile tra le piste ciclabili Marketing del Collio e Judrio Versa lungo la via Preval nel Comune di 
Capriva del Friuli; 

- il decreto regionale n. 4508/TERINF dd. 11/10/2019, come modificato con decreto n. 4782/TERINF dd. 
31/10/2019, che concede all’UTI Collio-Alto Isonzo € 380.000,00 per la realizzazione di un collegamento ciclabile 
tra le piste ciclabili Marketing del Collio e Judrio Versa lungo la via Preval nel Comune di Capriva del Friuli; 

- il decreto del Commissario n.185/2020 con cui l’EDR di Gorizia ha assunto il ruolo di Stazione Appaltante per 
l’intervento in questione, precedentemente in capo all’UTI Collio-Alto Isonzo; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione dirigenziale n. 210/2019 dell’UTI Collio-Alto Isonzo di affidamento dei servizi tecnici di fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità assistenza e c.r.e., 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilievi, redazione di piani di frazionamento 
tavolare e catastale per acquisizioni, espropri e attività accessorie inerenti l'intervento di cui in oggetto all’RTP 
costituito da Ing. Fabio GON - Studio Tandem (mandatario) e  Studio A2R, geom. Daniele Pacorig e arch. 
Gianpiero Iurig (mandanti) per l’importo omnicomprensivo pari a €. 27.318,56-, SMART CIG n. Z0A290C289; 

- la determinazione dirigenziale n. 164/2019 dell’UTI Collio-Alto Isonzo di affidamento della relazione geologica e 
supporto alle fasi di progettazione e direzione lavori dell'intervento allo Studio di Geologia Rigo Perricone, 
P.IVA/C.F. 02559330309, per l’importo omnicomprensivo pari a €.3.842,85-, SMART CIG n. Z5C28C7CDD; 

- la determinazione n. 421/2019 dell’UTI Collio-Alto Isonzo di affidamento della variante al P.R.G.C. di Capriva del 
Friuli e attività ivi connesse, nell'ambito della progettazione dell'intervento allo STUDIO A2R di Barbara Motta e 



Marilena Motta Architetti Associati, Via Tullio 13, 33100 di Udine, P.IVA e C.F. 02913600306 per l'importo 
complessivo pari a euro 4.680,74 (prot. GEN-GEN-2019-0004702-A-A del 17/12/2019), SMART CIG n. 
Z552B2E02D; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.49/2019 dell’UTI Collio-Alto Isonzo di approvazione dello studio di 
fattibilità tecnico-economica per la somma complessiva di €. 400.000,00-, di cui €. 203.499,73- per lavori e €. 
€.196.500,94- per somme a disposizione dell'Amministrazione e rispondente al seguente quadro economico: 

 
A LAVORI   

A1 importo lavori € 198.249,73 

A2 oneri sicurezza € 5.250,00 

  TOTALE LAVORI  € 203.499,73 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 IVA 22% sui lavori € 44.769,94 

B2 spese tecniche, incentivi, spese di gara (compresi on. Prev. e IVA) € 40.137,15 

B3 acquisizione aree € 80.000,00 

B5 fondo accordo bonario € 6.104,99 

B6 forniture   

B7 imprevisti € 25.488,19 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 196.500,94 

  TOTALE COMPLESSIVO €. 400.000,00 

 
- il decreto di accertamento d’entrata, modifica impegni e prenotazione del quadro economico dell’EDR di Gorizia 

n.410/2020; 
 

Considerato che l’intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle oo.pp. 2021-23 e annuale 2022 dell’EDR di Gorizia, 
approvato con Decreto del Commissario n. 355/2022; 

 

VISTI gli elaborati del Progetto definitivo-esecutivo redatti dai tecnici sopraccitati e di seguito elencati: (registrati al 
protocollo n. …….): 
 
Doc. A – Relazione generale tecnico-illustrativa 
Doc. B – Relazioni specialistiche 
B1 – Relazione di compatibilità idraulica 
B2 – Relazione forestale 
Doc. C – Studio di fattibilità ambientale 

Doc. D – Elenco dei prezzi unitari 
Doc. E – Computo metrico estimativo 
Doc. F – Schema di contratto 
Doc. G – Capitolato speciale d’appalto 
Doc. H – Piano di sicurezza e coordinamento 
H1 – PSC 
H2 – Fascicolo con caratteristiche dell’opera 
H3 – Mezzi, attrezzature, materiali, impianti e d.p.i. 
H4 – Stima complessiva dei costi della sicurezza 
Doc. I – Quadro economico (aggiornamento prot. ……………) 

Doc. L – Cronoprogramma 
Doc. M – Piano particellare di esproprio (aggiornamento prot. ……………) 
Doc. M1 – Piano particellare per imposizione vincolo preordinato all’esproprio 
Doc. N – Autorizzazione paesaggistica 
N1 – Relazione paesaggistica 
N2 – Istanza paesaggistica 
N3 – Allegati 
Doc. O – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
Doc. P – Asseverazioni 

Elaborati grafici 
Tav. 1 – Corografia ed inquadramento urbanistico e territoriale (scala 1:25000, 1:5000) 

Tav. 2 – Planimetria generale (scala 1:1000) 
Tav. 2a – Planimetria e sezione tipo tratto 1 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2b – Planimetria e sezione tipo tratto 2 (scala 1:250, 1:50) 



Tav. 2c – Planimetria e sezione tipo tratto 3 e 4 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2d – Interventi di moderazione del traffico (scala 1:500, 1:100) 
Tav. 2e – Andamento altimetrico e sezioni tratto 2 (scala 1:50) 
Tav. 2f – Planimetria, andamento altimetrico e sezioni tratto 3 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2g – Planimetria, andamento altimetrico e sezioni tratto 4 (scala 1:200, 1:50) 
Tav. 2h – Segnaletica verticale e orizzontale di progetto (scala 1:750, 1:200) 

Tav. 3 – Planimetria piano particellare di esproprio (scala 1:1000) 
 
rispondenti al seguente quadro economico: 
 

A Opere a base d'asta     

A.1 Importo dei lavori € 223.159,74   

A.2 ONERI SICUREZZA € 6.857,00   

  Complessivi   € 230.016,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Acquisizione aree e spese accessorie  €.60.000.00 

B.2 Spese tecniche (comprensivo di oneri previdenziali)  €. 29.378,81 

B.3 Incentivi  ex art.113 c2 D.Lgs.50/16  €. 4.600,33 

B.4 Spese di gara – contributo ANAC  €. 225,00 

B.5 IVA sui lavori (22%)  €. 50.603,68 

B.6 Iva su spese tecniche (22%)  €. 6.463.34 

B.7 Imprevisti  €. 18.71209 

 Sommano  €.169.983,26 

  TOTALE GENERALE   €.400.000,00 

 

Tenuto conto che con nota EDRGO-GEN-2021-0001209-P-P del 30/06/2021 – PEC l’EDR di Gorizia ha convocato la 
Conferenza di Servizi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14- bis della L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 
 

Acquisiti i seguenti pareri autorizzativi: 
- Verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art.25 del D.Lgs.50/2016: procedura esaurita senza 

richiesta di attivazione della procedura di cui all’art.25 c.8 del D.Lgs.50/2016 (Mibact_sabap-
Fvg|20/03/2020|0004400-P|); 

- Variante PRGC n.4 di Capriva del Friuli ai fini della conformità urbanistica dell’opera (Delibera consiliare 
n.48/2020); 

- L.R. 9/2007 art. 42 - trasformazione di bosco (EDRGO-GEN-2021-0001568-A-A del 26/08/2021 – PEC)- parere 

positivo; 
- Assenza di competenza nel procedimento del MISE-Ispettorato del F.V.G.-Reti e servizi di comunicazione 

elettronica nel settore telefonico (EDRGO-GEN-2021-0001383-A-A del 21/07/2021 – PEC); 
- Autorizzazione idraulica del Consorzio di Bonifica del F.V.G. dd. 12/7/2021 (prot. n.1479 dd. 12/7/2021)-parere 

positivo; 
- Comunicazione complessiva di esito della Conferenza del Servizi (EDRGO-GEN-2021-0001834-A-A del 

20/09/2021 – PEC); 
Servizio demanio-parere positivo 
Parere idraulico del Servizio Difesa del Suolo regionale prot. n.0048424/P del 06/09/2021 – positivo con 
prescrizioni (EDRGO-GEN-2021-0001684-A-A del 07/09/2021 – PEC); 
Ispettorato forestale-parere positivo 

- Tutela archeologica (Parte II del D.Lgs.22/01/2004 n.42 e s.m.i.– art.146 c.5): parere positivo per compatibilità 
paesaggistica (EDRGO-GEN-2022-0000116-A-A del 17/01/2022 – PEC); 

- Autorizzazione n.21/052 per opere in zona soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. 
n.42/2004: parere positivo (EDRGO-GEN-2022-0000462-A-A del 08/02/2022 – PEC); 

- Riapprovazione della Variante PRGC n.4 di Capriva del Friuli ai fini dell’apposizione di vincolo preordinato 
all’esproprio su aree del progetto relativo ai lavori di cui all’oggetto (Delibera consiliare n.9/2022); 

 
Visto che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi si rende necessario acquisire alcuni terreni di proprietà privata mediante 
procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. n.327/2001 e s.m.i., così come indicato nel Piano particellare di esproprio 
facente parte integrante del progetto dell’opera; 

Tenuto conto che è stato redatto il piano particellare di esproprio che individua le ditte e le superfici interessate alla 

procedura espropriativa di cui al D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 



Tenuto conto che: 
- con Raccomandate A/R dd. 13/08/2021 (registrate successivamente al protocollo dell’EDR al n.GEN-GEN-2021-

0003470-P-P/2021) il Comune di Capriva del Friuli ha inviato alle ditte catastali interessate alla realizzazione 
dell’intervento le notifiche ai fini dell’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio (art.. 11, commi 1 e 2, art. 16 
commi 4, 5 e 8 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii. e artt. 7 e 8 della L.241/1990 e ss.mm.ii.); 

- ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio di cui al D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. è stata approvata la 

variante n.4 al PRGC di Capriva del Friuli con delibera consiliare n.9/2022; 

Dato atto che l’avvio del procedimento espropriativo ed il contestuale deposito del progetto definitivo-esecutivo presso il 
Comune di Capriva del Friuli e E.D.R. di Gorizia è stato notificato ai proprietari, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. 
n.327/2001, art.16 c.4 (Raccomandate prot. …………………………); 

Considerato che, entro il termine di 30 giorni dalla notifica di tale provvedimento, risultano/non risultano pervenute 
osservazioni in merito; 
………….. 
………… 
 

TENUTO CONTO che l’intervento trova copertura come segue: 
€ 20.000,00 quale cofinanziamento dell’ex Uti Collio-Alto Isonzo (Patto Territoriale 2018-20 rev.1- deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n.1/2018) – cap. di spesa 58600/160;  

€ 380.000,00 quale finanziamento regionale all’ex Uti Collio-Alto Isonzo (Concertazione 2019-21, decreto 
regionale n. 4508/TERINF dd. 11/10/2019, come modificato con decreto n. 4782/TERINF dd. 31/10/2019) – cap. 
di spesa 58600/180; 

 

RICHIAMATA la delibera giuntale di Capriva del Friuli (GO) n. …. di data … di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento linea tecnica e in ragione delle previsioni di cui all'art.11 della l.r. n.19/2009;  
 
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del progetto definitivo-esecutivo svolta in contradditorio con i professionisti 
incaricati con valutazione positiva, come da risultanze allegate al presente atto e validazione dello stesso (verbale di 
verifica-validazione di cui all’art. 26 D.LGS. 50/2016 e ss.mm.i. dd. ……………….. controfirmato tra le parti); 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento rete piste ciclabili 
di interesse d'ambito - Comuni interessati: Marketing del Collio - Capriva del Friuli". CUP N. G21B18000470002, composto 
dagli elaborati allegati al presente Decreto; 

 
VISTI: 

• la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 

• la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 

Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola 
è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 
01.07.2020; 

• il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 

• il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 

• il decreto del Commissario n. 5/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi; 

• il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 

• la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell'Ente 
di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 01.08.2023; 

• la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari generali a 
Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
 
 



 

 

 

D E C R E T A  

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Completamento rete piste ciclabili di interesse 

d'ambito - Comuni interessati: Marketing del Collio - Capriva del Friuli". CUP N. G21B18000470002 redatto 
dall’RTP costituito da Ing. Fabio GON - Studio Tandem (mandatario) e Studio A2R, geom. Daniele Pacorig e arch. 
Gianpiero Iurig (mandanti) e dallo Studio di Geologia Rigo Perricone composto dai seguenti elaborati (registrati al 
protocollo n. …….): 

 
Doc. A – Relazione generale tecnico-illustrativa 
Doc. B – Relazioni specialistiche 
B1 – Relazione di compatibilità idraulica 
B2 – Relazione forestale 
Doc. C – Studio di fattibilità ambientale 

Doc. D – Elenco dei prezzi unitari 
Doc. E – Computo metrico estimativo 
Doc. F – Schema di contratto 
Doc. G – Capitolato speciale d’appalto 
Doc. H – Piano di sicurezza e coordinamento 
H1 – PSC 
H2 – Fascicolo con caratteristiche dell’opera 
H3 – Mezzi, attrezzature, materiali, impianti e d.p.i. 
H4 – Stima complessiva dei costi della sicurezza 
Doc. I – Quadro economico (aggiornamento prot. ……………) 
Doc. L – Cronoprogramma 

Doc. M – Piano particellare di esproprio (aggiornamento prot. ……………) 
Doc. M1 – Piano particellare per imposizione vincolo preordinato all’esproprio 
Doc. N – Autorizzazione paesaggistica 
N1 – Relazione paesaggistica 
N2 – Istanza paesaggistica 
N3 – Allegati 
Doc. O – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
Doc. P – Asseverazioni 

Elaborati grafici 
Tav. 1 – Corografia ed inquadramento urbanistico e territoriale (scala 1:25000, 1:5000) 
Tav. 2 – Planimetria generale (scala 1:1000) 

Tav. 2a – Planimetria e sezione tipo tratto 1 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2b – Planimetria e sezione tipo tratto 2 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2c – Planimetria e sezione tipo tratto 3 e 4 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2d – Interventi di moderazione del traffico (scala 1:500, 1:100) 
Tav. 2e – Andamento altimetrico e sezioni tratto 2 (scala 1:50) 
Tav. 2f – Planimetria, andamento altimetrico e sezioni tratto 3 (scala 1:250, 1:50) 
Tav. 2g – Planimetria, andamento altimetrico e sezioni tratto 4 (scala 1:200, 1:50) 
Tav. 2h – Segnaletica verticale e orizzontale di progetto (scala 1:750, 1:200) 
Tav. 3 – Planimetria piano particellare di esproprio (scala 1:1000) 
 
rispondenti al seguente quadro economico: 

 
A Opere a base d'asta     

A.1 Importo dei lavori € 223.159,74   

A.2 ONERI SICUREZZA € 6.857,00   

  Complessivi   € 230.016,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Acquisizione aree e spese accessorie  €.60.000.00 

B.2 Spese tecniche (comprensivo di oneri previdenziali)  €. 29.378,81 

B.3 Incentivi  ex art.113 c2 D.Lgs.50/16  €. 4.600,33 



B.4 Spese di gara – contributo ANAC  €. 225,00 

B.5 IVA sui lavori (22%)  €. 50.603,68 

B.6 Iva su spese tecniche (22%)  €. 6.463.34 

B.7 Imprevisti  €. 18.71209 

 Sommano  €.169.983,26 

  TOTALE GENERALE   €.400.000,00 

 

2. DI DAR ATTO che l’intervento trova copertura come segue: 
€ 20.000,00 quale cofinanziamento dell’ex Uti Collio-Alto Isonzo (Patto Territoriale 2018-20 rev.1- deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n.1/2018) – cap. di spesa 58600/160;  

€ 380.000,00 quale finanziamento regionale all’ex Uti Collio-Alto Isonzo (Concertazione 2019-21, decreto 
regionale n. 4508/TERINF dd. 11/10/2019, come modificato con decreto n. 4782/TERINF dd. 31/10/2019) – cap. 
di spesa 58600/180. 

 

3.  DI DAR ATTO che l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera equivale a dichiarazione di pubblica 
utilità ai sensi dell’art.12, comma 1 lett. a) del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327. 

 
 

 


